г. Усть-Каменогорск
Протокол № 2

« 05 » мая 2023 года

заседания Научно-технического совета
Восточно-Казахстанского технического университета

им. Д. Серикбаева

Дата проведения
Время проведения
Формат проведения

05.05.2023 г.
12:00
ZOOM-видеоконференция
Идентификатор конференции:
848 2215 2001
Код доступа:
414600

Председатель

Секретарь

Участники:

Член Правления - Проректор по НИДиЦ
Денисова Н.Ф.
Главный специалист SoP office
Токтарбаева Г.М.
Члены НТС и приглашенные

1. Информация по грантам и фондам Германии.
Докладчик - Член Правления - Проректор по НИДиЦ Денисова Н.Ф.
2. Рассмотрение штатного расписания и бюджетной заявки по

проекту АР19578464 Влияние качества человеческого капитала на уровень
инновационной активности предпринимательских структур в условиях
перехода к Индустрии 4.0 в Республике КазахстанАР09058518 «Повышение
износостойкости материалов машиностроительной отрасли электролитно
плазменным модифицированием» грантового финансирования молодых
ученых на 2023-2025 годы

Докладчики- руководитель проекта Суйеубаева С.Н.
3. Рассмотрение акта внедрения в рабочую учебную программу по

дисциплине «Современные конструкционные материалы в машиностроения»
научно-исследовательской работы электролитно-плазменного упрочнения по
проекту АР09058518 «Повышение износостойкости материалов
машиностроительной отрасли электролитно-плазменным
модифицированием» грантового проекта молодых ученых на 2021-2023
годы.

Докладчик -  руководитель проекта Комбаев К.К.
4. Разное

Выступили: Денисова Н.Ф., Суйеубаева С.Н., Комбаев К.К.

СЛУШАЛИ:
1. Информация по грантам и фондам Германии. Рассмотрение DFG,

Немецкого исследовательского фонда, направления и предложения.
2. Рассмотрение штатного расписания и бюджетной заявки по

проекту АР 19578464 Влияние качества человеческого капитала на уровень
инновационной активности предпринимательских структур в условиях
перехода к Индустрии 4.0 в Республике КазахстанАР09058518 «Повышение
износостойкости материалов машиностроительной отрасли электролитно
плазменным модифицированием» грантового финансирования молодых
ученых на 2023-2025 годы, руководитель проекта Суйеубаева С.Н.

3. . Рассмотрение акта внедрения в рабочую учебную программу по
дисциплине «Современные конструкционные материалы в машиностроения»
научно-исследовательской работы электролитно-плазменного упрочнения по
проекту АР09058518 «Повышение износостойкости материалов
машиностроительной отрасли электролитно-плазменным
модифицированием» грантового проекта молодых ученых на 2021-2023
годы, руководитель проекта Комбаев К.К.

4. Для подачи в перечень изданий КОКСНВО РК раздел
«Экономика» в журнал «Вестник ВКТУ им. Д. Серикбаева» подготовить и
подать по 6 статьей, из них 3 не аффилированных и 3 аффилированных, 4 на
английском языке, 2 на русском и казахском языках.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
Члены НТС ВКТУ им. Д. Серикбаева и приглашенные

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Школе наук о Земле и Школе металлургии и обогащение

полезных ископаемых подготовить по 1 проекту и 1 партнёру для DFG,
Немецкого исследовательского фонда. Срок до 19 мая 2023 г., Деканы
Рахымбердина М.Е., Оналбаева Ж.С.

2. Утвердить штатное расписание и бюджетную заявку по проекту
АР 195 78464 Влияние качества человеческого капитала на уровень
инновационной активности предпринимательских структур в условиях
перехода к Индустрии 4.0 в Республике КазахстанАР09058518 «Повышение
износостойкости материалов машиностроительной отрасли электролитно
плазменным модифицированием» грантового финансирования молодых
ученых на 2023-2025 годы:

Штатное расписание:
- Руководитель проекта, ведущий научный сотрудник -  Суйеубаева

Салтанат Нурболсыновна;
- Старший научный сотрудник - Козлова Марина Васильевна;

- Научный сотрудник - Саденова Асель Маратовна;
- Научный сотрудник - Ниязгулова Индира Советжанкызы;
- Младший научный сотрудник - Ерзатова Мелдгр Ерзаткызы;
- Научный сотрудник - Серегина Екатерина Романовна.

Бюджетная заявка:
Наименование статьи
расходов

Объем финансирования, тыс. тенге
Всего 2023 год

(1-й год)
2024 год
(2-й год)

2025 год
(3-й год)

1. Оплата труда
(включая налоги и
другие обязательные
платежи в бюджет)

29 945 625 93 26 625 10 264 500 10 354 500

2. Служебные
командировки

8 030 794 3 860 838 3 491 472 678 484

3. Научно
организационное
сопровождение,
прочие услуги и
работы

90 000 30 000 30 000 30 000

4. Приобретение
материалов (для
физических и
юридических лиц),
приобретение
оборудования и(или)
программного
обеспечения (для
юридических лиц)

2 243 960 1 327 980 887 980 28 000

5. Расходы на аренду,
эксплуатационные
расходы
оборудования и
техники,
используемых для
реализации
исследований

ИТОГО 40 310 379 14 545 443 14 673 952 11 090 984

3. Утвердить акт внедрения в рабочую учебную программу по
дисциплине «Современные конструкционные материалы в машиностроения»
научно-исследовательской работы электролитно-плазменного упрочнения по
проекту АР09058518 «Повышение износостойкости материалов
машиностроительной отрасли электролитно-плазменным
модифицированием» грантового проекта молодых ученых на 2021-2023
годы, руководитель проекта Комбаев К.К.

4. Школе бизнеса и предпринимательства подготовить и подать по
6 статьей, из них 3 не аффилированных и 3 аффилированных, 4 на английском
языке, 2 на русском и казахском языках, для подачи в перечень изданий

КОКСНВО РК раздел «Экономика» в журнал «Вестник ВКТУ имени
Д. Серикбаева» на каж^*% »щ ер.

Н. Денисова

Г. Токтарбаева